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SYLLABUS

Lénda: SHKRIM AKADEMIK

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

JURIDIK I PERGJITHSHEM

Titulli i 1€ndés:

SHKRIM AKADEMIK

Niveli:

Bacelor

Statusi léndés:

Obligative

Viti i studimeve:

Viti II, semestri IV

Numri i oréve né

. . 2+2
javée:
Vlera né kredi - 5
ECTS:
Ligjérata:
Koha / lokacioni:
Ushtrime:
Mésimdhéneési i Prof. Ass. Dr. Merxhan Avdyli
léndés: Asistenti:

Detajet kontaktuese:

Tel. 044 503 038; merxhan.avdyli@uni-gjilan.net

email: sadovina@yahoo.com

Facebook: Merxhan Avdyli

Pérshkrimi i 1éndés:

Shkrimi akademik do té pérfshijé mésimin dhe
praktikén né shkrimin e raporteve té ndryshme,
eseve dhe llojeve dokumenteve dhe teksteve
pérkatése. Ai do té pérfshijé edhe shkrimin dhe
leximin e punimeve me shkrim gjaté oréve
mésimore. Nga studentét do té kérkohet t€ mbajné
njé dosje té€ punimeve té tyre me shkrim, té cilat i
kané béré gjat€ kursit. Ata do té nxiten ti
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publikojné shkrimet e tyre profesionale né media
té shkruara, pér cka edhe do té vlerésohen.
Studentét po késhtu do té aftésohen pér té
shkruar, sepse shkrimi éshté shkathtési esenciale
pér komunikim dhe nxénie dhe se té shkruarit
promovon edhe aftésiné e t€ menduarit.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi kryesor i 1éndés Shkrimi akademik éshté
njohja e studentéve me nocionet thelbésore té té
shkruarit intelektual - akademik. Studenti
népérmjet ligjératave, diskutimeve, leximit kritik,
shkrimit té€ eseve dhe interpretimit té tyre, do té
arrijé té pérfitojé dije pér realizimin e projekteve
intelektuale, qofté individualisht, qofté né grupe.
Shkrimi akademik, pos té tjerash, do tu
ndihmojé studentéve pér té€ shkruar dhe
interpretuar me sukses, cfarédolloj dokumenti apo
teksti, gjaté programit té pérgatitjes sé€ térésishme
né profesionin e tij.

Shkrimi me sukses i njé€ eseje, i njé seminari, i njé
punimi shkencor apo i njé diplome si né aspektin
pérmbajtjesor, ashtu edhe né aspektin teknik,
sikurse edhe né aspektin metodologjik, por edhe né
até drejtshkrimor do té jené pjesé e késaj 1énde.

Rezultatet e pritura
té nxénies:

» Té shprehin dhe demonstrojné aftésité e
leximit dhe interpretimit kritik;

> Té demonstrojné shkathté né procesin e té
shkruarit: gjenerimi i ideve, pérgatitje e
drafteve, rishikimi, editimi dhe prezantimi;

» Té shkruajné drejt dhe sipas normave té
kodifikuara fjalét dhe trajtat e ndryshme té
tyre;

» Té aftésohen t’i vérejné gabimet
drejtshkrimore né tekste;

A\

Té shkruajné ese pér drejtimin pérkatés;

A\

Té hartojné dokumente dhe tekste té
ndryshme (projekte, raporte, udhézime,
vendime etj.);

» Té bartin njohurité dhe dijen né mjedise
akademike;




» Té publikojné shkrimet e tyre autoriale né

mediat e shkruara dhe té pérgatiten pér
publikimin e botimeve té vecanta.

Kontributi né ngarkesén e studentit (duhet té korrespondojé me rezultatet
e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 15 15
Kontaktet me 15 15
meésimdhénésin /konsultimet
Kolokuiume, seminare 10 20
Detyra té shtépisé 10 10
Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né 10 10
shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér 5 10
provim
Koha e kaluar né vlerésim

. 5 5
(teste, provim final)
Projektet, seminare,
prezantimet etj. 5 10
Totali 125

Vérejtje: 1 ECTS kredi=25 oré angazhim, p.sh. nése l€nda i ka 5 ECTS kredi
studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 125 oré

>
>

Metodologjia e
meésimdhénies: >

Y

Ligjérata (forma e kombinuar — interaktive)

Ushtrime (hartimi i punimeve shkencore,
diskutimi i tyre né grupe dhe komunikimi
interaktiv, lidhur me punimet e studentéve)

Diskutime, debate rreth temave té ligjéruara

Shkrim, interpretim

Verifikim i dijes pérmes testimit, népérmjet

shkrimit té eseve, seminareve

Metodat e vlerésimit:

Studentét 1 nénshtrohen vlerésimit pérgjaté gjithé semestrit. Testi
gjysmésemestral dhe ai final mbahen me shkrim. Né vlerésimin




pérfundimtar pérfshihet edhe pjesémarrja aktive né orén
mésimore dhe detyrat e shtépisé.

- Testi gjysmésemestral 30%

- Testi final 50%

- Aktiviteti né oré (seminar, ese, detyre shtépie, etj)15%
- DPjesémarrja 5%

Vlerat e pikéve:

Provimi ka 100 piké.

50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90=9; 91-100 = 10
Pikét nén 50, nuk mbérrijné/pérmbyllin notén kaluese.

Literatura

» Eko, Umberto, Sité béhet njé punim
diplome, “Dituria”, Tirané, 1997.

Lewis, Jill, Studimi akademik, Tirané, 2005.

Memushaj, Rami, Shqgipja standarde,
“Toena”, Tirané, 2004.

» McMillan, Kathlen - Jonathan Weyers, Ese
dhe detyra univeristare, CDE, Tirané&, 2010.
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Literatura bazé:

» Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, “Rilindja”,
Prishtiné, 1975.

> Boce, Elona Si té shkrugmé mnjé punim
kérkimor, CDE, Tirané, 2004.

» Caushi, Tefik, Fjalor i estetikés, “Onufri”,
Tirané, 1998.

» Dhrimo, Ali — Edmond Tupja, Eshref Ymeri,
Fjalor sinonimik i gjuhés shqipe, “EDFA”,
Tirané, 2007.

» Musaj, Bardhyl, Sité shkruajmé ese, “Pegi”,
Tirané, 2004.

Literatura shtesé: » Nishku, Majlinda, Procesi dhe shkrimet
funksionale, QAD, Tirané&, 2004.

» Pozzato, Maria Pia, Semiotika e tekstit,
UET/Press, Tirané&, 2009.

» Shamiq, Mid’hat, Si shkruhet vepra
shkencore, “Logos A”, Shkup, 2006.

» Gramatika e gjuhés shqipe I dhe II, Akademia
e Shkencave e Shqipérisé, Tirané, 2002.
Fjalor i gjuhés sé sotme shqipe, Rilindja,
Prishtiné, 1981..




Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Njohja me pérshkrimin e l€éndés, metodat,
vlerésimin, burimet dhe literaturén

Cka éshté shkrimi akademik

Java e dyteé:

Nocionet themelore: gjuha; shkrimi; leximi
kritik; shkrimi akademik; drejtshkrimi,
drejtshqiptimi

Java e treté:

Té shkruarit si formé komunikimi
Procesi i té shkruarit

Fazat e té shkruarit: planifikimi, shkrimi,
rishikimi

Java e katért:

Elementet e shkrimit kritik: qartésia; kuptimi;
pérshtatshmeéria; logjika; elokuenca, gjuha, stili

Java e pesteé:

Eseja dhe punimi shkencor

Llojet e esesé (eseté sipas formés, eseté sipas
tipologjis€)

Tipat e punimit kérkimor (seminari, diploma,
magjistratura, doktorata)

Java e gjashte:

Drejtshkrimi i zanoreve dhe grupit te zanoreve

Drejtshkrimi i bashkétingélloreve dhe grupit te
bashkétingélloreve

Testimi i paré: shkrimi i njé eseje tematike

Java e shtate:

Pérdorimi i shkronjés s€ madhe
Pérdorimi i shenjave té pikésimit

Fjalét me prejardhje t€ huaj dhe emrat e
pérvecém té huaj

Java e teté:

Procesi i punimit kérkimor: zgjedhja e temés;
pérzgjedhja e literaturés dhe shfrytézimi i
burimeve

Java e nénté:

Struktura e njé eseje

Gjuha e njé eseje dhe gjuha e njé punimi
shkencor

Java e dhjeté:

Testimi i dyté: njé recension pér njé libér nga
drejtimi pérkatés




Struktura e njé punimi kérkimor: hyrja; tema
Java e njémbédhjeté: | (ndarja né kapituj), pérfundimi, burimet dhe
literatura

Citimi (llojet, ményrat, format)
Java e dymbédhjeté: ]
Fusnota (llojet, format)

Burimet dhe literatura (literatura bazé,
Java e trembédhjets: | literatura ndihmeése); bibliografia

Aspektet teknike té€ njé punimi

Rishikimi i njé punimi

Java e Lektura
kat.érmb.édhjeté: Korrektura
Redaktimi
Java e Rekapitullimi i ¢céshtjeve kryesore té shkrimit
pesémbédhjeté: akademik

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Hyrja me kohé né ligjérata - e domosdoshme;

Vonesa mbi 10 minuta - nuk arsyetohet;

Telefonat celularé shkygen para se té fillojé procesi mésimor;
Nuk lejohet péshpéritja gjaté procesit mésimor;

Gjaté provimit final nuk lejohet kopjimi as péshpéritja;

Gjaté hartimit té eseve apo té seminareve nuk lejohet plagjiatura;

YV V. V V V VYV V

Kontakti me mésimdhénésin e léndés, lidhur me ¢éshtjet qé dalin nga lénda pérkatése
- mund té realizohet ditéve té parapara pér konsultime, népérmjet postés elektronike
apo kur éshté e nevojshme edhe pérmes telefonit.




